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ABSTRACT
This bachelor degree thesis deals with an analysis of availability of specific

services for drug addicts in the region of Cheb and it is divided into two parts:

theoretical and practical.

The theoretical part describes the current status of issues relating to the topic,

based on information available from literature and other sources. The first chapter of the

theoretical part contains an overview of the history of addiction treatment in the Czech

Republic. The next chapter focuses on the definition of addiction, according to the

International Classification of Diseases (MKN-10) and the American Psychiatric

Association (DSM-IV). Subsections of that chapter identify specific differences

between diagnostic criteria applied by the two manuals. The third chapter contains a

description of five stages of drug addiction, as defined by Kamil Kalina. The chapter

also identifies the current prevalence of drug abuse, occurrence of infectious diseases

and adequate specific services for the individual stages. The theoretical part also

mentions a model of how drug addictions develop, which determines specific

approaches to the assistance provided to drug users. Another chapter of this bachelor

degree thesis deals with methods of drug prevention and its structure, followed by

chapters specifically describing individual components of the system of care of drug

addicts in the Czech Republic. Each component is also described from the viewpoint of

its availability in the region of Cheb. The information has been obtained from a

secondary analysis of data provided by individual facilities and from annual reports of

the town of Cheb.

The purpose of the thesis was to analyze availability of specific services

(including Harm reduction) in the region of Cheb, to map the level of utilization of the

specific services by drug addicts in the location and to evaluate effectiveness of the

services provided in the region. The practical part contains an interpretation of results

of a quantitative research conducted in the region of Cheb. The research used the

method of semi-controlled interviews with a target group of non-alcohol drug addicts.

The respondents were selected based on quota sampling. The group consisted of 15

respondents in total, while 3 of them had been approached through the K-center Cheb

Kotec o. s., 4 respondents through a street work program and the remaining 8

respondents had been found by the so-called “gatekeepers“. The research has shown

that the specific services have been used more by intravenous drug addicts in

comparison with those using non-invasive, less risky methods. The most sought-after

are the services which minimize risks of drug abuse, in comparison with treatment

interventions. Statements of the respondents have also indicated a lower local

availability of certain specific services, particularly the methadone center and street

work. The discussion chapter compares the obtained results with those found in

literature referred to in the theoretical part of the thesis. The conclusions contain

recommendations which are based on outcomes of the research.
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ÚVOD

V současné době, lze drogový problém označit za globální, to znamená, že

dopady spojené s výrobou, distribucí a samotným užíváním návykových látek, se týkají

každé země světa a zasahují do všech oblastí lidského života. Jejich vliv je patrný

v oblasti zdraví (tělesného i psychického), sociálních vztahů, ekonomické úrovně i míry

kriminality. Tento stav vytváří tlak na jednotlivé země, sestavit koncepci protidrogové

politiky, která by účinně pomáhala v řešení takto závažného problému. Česká republika

v tomto směru zastává 2 rozdílné postoje. Na jedné straně se v rámci represe snaží o

potlačení nabídky drog na jejím území, na straně druhé vytváří složitou koncepci

ochrany veřejného zdraví zaměřenou především na prevenci, léčbu a resocializaci.

Všemi třemi složkami koncepce ochrany veřejného zdraví prostupuje snaha o

minimalizaci rizik spojených s užíváním návykových látek a způsobem jejich aplikace,

které výrazným způsobem ovlivňují uživatele, ale i obecnou populaci. Především

intravenózní uživatelé představují nesmírná rizika a to především v přenosu infekčních

chorob (HIV/AIDS,Hepatitidy aj.) a to nejen do drogou zasažené populace.

Tato práce se snaží zmapovat úroveň dostupnosti specifických služeb pro

drogové uživatele v chebském regionu, zaměřených především na sekundární a terciární

prevenci. Zásadním ukazatelem míry dostupnosti jsou pro tuto práci subjektivní názory

uživatelů návykových látek a to z řad již stávajících klientů nabízených služeb, tak i

uživatelů z tzv. skryté populace. Práce byla vytvořena, aby poukázala na možná

zlepšení v dostupnosti služeb i jejich konkrétní nabídky v tomto regionu.
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1 Současný stav

1.1 Historie léčby závislosti v ČR

Vznik historicky prvního zařízení specializovaného na závislosti v České

republice, zprvu pouze na závislosti alkoholového typu, je datován na 10. září 1948, kdy

profesor Jaroslav Skála zřídil v Praze specializované zdravotnické zařízení zvané

U Apolináře, které poskytovalo svým klientům střednědobou ústavní péči na bázi

terapeutické komunity.(15) Střednědobou léčbou obvykle označujeme léčbu trvající

minimálně 3 a nejvýše 6 měsíců, v terapeutických komunitách je však délka klientovi

léčby poněkud delší, nejčastěji se jedná o 6 – 8 měsíců.(28) Pražský Apolinář se stal

vzorem při zakládání dalších podobných zařízení, která vznikala především v rámci

psychiatrických léčeben. S profesorem Skálou se tedy započal prudký rozvoj ústavní

péče pro pacienty se závislostmi na alkoholu. V souvislosti s ústavní péčí se začala

rozvíjet také péče ambulantní, vznikali AT (alkohol a toxikomanie) ambulantní

ordinace, jichž fungovalo až do počátku 90. let více než 160 v celé ČR, od roku 1989 se

jich však řada zrušila díky probíhající restrukturalizaci zdravotnických zařízení.

Apolinář stál také u zrodu prvního ambulantního zařízení, zřízeného pouze pro léčbu

nealkoholových závislostí, v roce 1978 jej založil Mudr. Rubeš jakožto Středisko

drogových závislostí (FNII). (15)

Mudr. Presl a PhDr. Douda byli ve středisku FNII od roku 1982 zaměstnáni.

V rámci změny společenského systému, spojeného s pádem komunismu a otevřením

československých hranic, si uvědomili, že je potřeba vytvořit systém, zajišťující

komplexní prevenci a péči o uživatele drog a jejich blízké. Oba si přáli navázat na

odkaz FNII, avšak také zmírnit vliv státní drogové politiky, který až přespříliš

redukoval péči na medicínský model (viz níže). V roce 1991 tak vzniká nadace DROP -

IN a hned o rok později (duben 1992) první nestátní zdravotnické zařízení pro potřeby

uživatelů drog a jejich rodin DROP – IN o.p.s., koncipované jako nízkoprahové

středisko.(9) Označení nízkoprahovosti zaručuje klientům poskytnutí služeb bez
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jakéhokoli doporučení, takzvaně rovnou z ulice, kontaktní (nízkoprahová) práce

zachovává klientovu anonymitu a probíhá v neformálním prostředí. Nízkoprahová

střediska vznikla za účelem lepší dostupnosti služeb, přiblížení se klientům, kterým by

v kontaktu s jinými službami s tzv. vysokým prahem mohly bránit psychologické či

administrativní bariery.(6) V roce 2007 existovalo přesně 109 nízkoprahových zařízení,

příloha č. 1 dokládá, že v chebském regionu se nachází pouze jedno jediné. (29)

Přibližně ve stejné době jako nadace a nízkoprahové zařízení Drop – in vzniká občanské

sdružení Sananim, které v roce 1991 jako vůbec první v ČR otevřelo jedinečné zařízení

typu terapeutické komunity pod názvem Terapeutická komunita Němčice, toto zařízení

poskytuje dlouhodobou léčbu osobám závislým na nealkoholových drogách.(27)

Dlouhodobou léčbou se vždy myslí léčba ústavní či rezidentní, v klasickém pojetí trvá

tato léčba 1 rok, převážně u závislých na heroinu byla kratší doba léčby vnímána jako

neúčinná a ještě dnes se můžeme setkat s léčebnými programy trvajícími 18-24 měsíců,

a to přestože výzkumy prokazují, že trvá-li léčba déle než jeden rok, může míra její

efektivity klesat.(5) Po čtyřleté praxi s TK Němčice rozjíždí občanské sdružení Sananim

další terapeutickou komunitu tentokrát se střednědobým léčebným programem (viz

výše), TK Karlov.(27) Z výroční zprávy o stavu ve věcech drog z roku 2007 vyplývá, že

v průběhu následujících let vzniklo dalších 13 podobných zařízení. Celková kapacita,

kterou v tomto roce společně pokrývali poptávku po léčbě, činila 169 lůžek.(29)

MuDr. Jiří Presl z nadace Drop-in se také zasloužil o počátky substituční léčby

v ČR. V roce 1992 přivezl ze Švýcarska několik kilogramů metadonu, aby jej nabídl

jako náhradní látku svým nejvíce problémovým pacientům, u nichž ostatní dostupné

způsoby léčby nezabraly. Tento počin se ale nelíbil celním ani zdravotním úřadům,

přesto všechno ale po čase ministerstvo zdravotnictví svolilo, aby Presl v substituci


[…]


Zdroj: (1)

Příloha č. 3: Pomocné podotázky

I. Okruh: Co a jakým způsobem užíváte?

1. Jaký je váš věk?

2. Jaké užíváte návykové látky a jak dlouho?

3. Užíváte tyto látky nitrožilně?

4. Půjčujete si jehlu nebo jiné „nádobíčko“ se svým přítelem/přítelkyní nebo

kamarády?

5. Informoval Vás někdo o rizicích takovéhoto chování?

6. Víte jak se těmto rizikům vyhnout?

II. Okruh: Víte o službách pro uživatele návykových látek, co o nich víte a jak

jste se o nich dozvěděli?

7. Máte informace o výměnném programu?

8. Máte dostatek informací o nízkoprahových centrech? Podmínky přijetí, služby,

které nízkoprahové centrum nabízí atd…

9. Byl/a jste někdy oslovena terénním pracovníkem/streetworkerem?

10. Pokud jste tohoto pracovníka vyhledal/a, kdo Vám ho doporučil, popř. kdo Vám

na něj dal kontakt?

11. Máte dostatek informací o možnostech léčby?

12. Máte informace o podmínkách k nástupu do léčby?

13. Máte přehled o místech, kde léčbu nabízejí?

14. Máte informace o substituční terapii?

III. Okruh: Využíváte nabízené služby, a pokud jich využíváte, tak které

konkrétně?

15. Využíváte služeb výměnného programu?

16. Pokud ano, kolikrát v týdnu tuto službu využijete?

17. Pokud jste nebyl/a osloven/a terénním pracovníkem/streetworkerem, vyhledal/a

jste jeho službu sám/sama?

18. Jste s tímto pracovníkem v pravidelném kontaktu?

19. V čem Vám tento pracovník pomáhá?

20. Jste v kontaktu pouze se streetworkerem anebo také navštěvujete nízkoprahové

zařízení?

21. Využil /a jste někdy služeb nízkoprahového zařízení? (Potravinový servis,

hygienický servis, služby harm reduction – výměnný program, poradenství atd.)

22. Navštěvujete pravidelně kontaktní místnost v nízkoprahovém zařízení?

23. Pokud navštěvujete kontaktní místnost v nízkoprahovém zařízení, tak proč? Co

Vám to přináší?

24. Už jste někdy podstoupil/a léčbu své závislosti?

25. Byl/a jste někdy v programu substituční terapie?

IV. Okruh: Pokud tyto služby nevyužíváte, tak z jakého důvodu?

26. Existují nějaká omezení, kvůli nimž nemůžete služby využívat častěji?

27. Pokud jste v kontaktu pouze se streetworkerem, tak z jakého důvodu nechcete

nebo nemůžete využívat služeb nízkoprahového zařízení?

28. Vyhovuje Vám otevírací doba nízkoprahového zařízení?

29. Je nízkoprahové zařízení ve Vaší blízkosti?

30. Pokud není, je pro Vás možné ho navštívit? (Je myšlena možnost dojíždět)

31. Je pro Vás možné podmínky nástupu léčby splnit?

32. Jaké pro Vás bylo/je (popř. jaké by bylo) dodržovat podmínky pro substituční

terapii (testy na drogy, alkoholové testy apod.)

V. Okruh: Jaké služby Vám chybí, potřebovali by jste je doplnit a proč?

33. Existuje nějaká služba, která Vám v tomto regionu chybí?

34. Pokud ano, jaká a proč?

Přílohač. 4: Charakter podsouboru „K“

Tabulka č. 1: Bližší charakteristika výzkumného podsouboru „K“

Číslo

respondenta

Pohlaví Věk Délka
zneužívání
primární
drogy/ let

Primární

droga

Způsob

aplikace

K1 žena 27 11 pervitin,
heroin

Intravenózní

K2 muž 26 12 pervitin Intravenózní
K3 muž 40 6 pervitin Intravenózní
K4 muž 23 2 pervitin Intravenózní
K5 žena 27 3 ----------- Neužívá
K6 muž 38 17 heroin,

morfin,
kodein

Intravenózní

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 1: Rozložení respondentů dle typu užívaných drog v návaznosti na

zastoupení pohlaví v podsouboru „K“
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Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 5: Charakter podsouboru „T“

Tabulka č. 2: Bližší charakteristika výzkumného podsouboru „T“

Číslo

respondenta

Pohlaví Věk Délka

zneužívání

primární

drogy/ let

Primární

droga

Způsob

aplikace

T7 Žena 17 2 pervitin Intravenózní

T8 Žena 17 2 pervitin Intravenózní

T9 Žena 22 4 pervitin Intravenózní

T10 muž 25 6 pervitin Intravenózní

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 2: Rozložení respondentů dle typu užívané drogy v návaznosti na

zastoupení pohlaví v podsouboru „T“
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Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 6: Charakter podsouboru „N“

Tabulka č. 3: Bližší charakteristika výzkumného podsouboru „N“

Číslo

respondenta

Pohlaví Věk Délka

zneužívaní

primární

drogy/let

Primární

droga

Způsob

aplikace

N11 Muž 23 5 pervitin Intravenózní

N12 Žena 21 4 pervitin Šňupání

N13 Žena 21 4 pervitin Intravenózní

N14 Muž 18 3 pervitin Intravenózní

N15 žena 22 2 pervitin Šňupání

Zdroj: Vlastní výzkum

Graf č. 3: Rozložení respondentů dle typu užívané drogy v návaznosti na

zastoupení pohlaví v podsouboru „N“
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Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č. 7

Graf 4.: Informovanost respondentů o specifických službách v návaznosti na jejich

využívání
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Zdroj: Vlastní výzkum