POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Tereza Vrbatová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Marek Nerud
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> analýza dostupnosti specifických služeb pro drogově závislé v chebském regionu
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Přijatelná</u>3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Považuji za poněkud promarněnou příležitost, že autorka do své analýzy zahrнула pouze tzv. tradiční drogové služby, a nerozšířila svůj záběr především o zdravotnické služby (amb. léčba, testování a léčbu infekcí apod.).

Další hodnocení:

Tradiční práce. V textu překlapy, gramatické chyby. Pracuje s aktuální literaturou, nicméně jsou místa, ze kterých je zjevné, že autorka nemá úplně přesné povědomí o systému drogových služeb jako celku (především oblast zdravotnictví – na druhou stranu je pravda, že zde jsou objektivní data vcelku obtížně dostupná, a k jejich interpretaci je potřeba mít hlubší znalost prostředí). Teoretická část se místy jeví jako poněkud chaoticky poskládaná, a pokud je tématem práce dostupnost služeb, chybí mi tam část, věnovaná této problematice (třeba střednědobé plány rozvoje soc. služeb, komunitní plánování apod.), autorka opominula oblast druhových standardů drogových služeb. Bližší a podrobnější popis regionu by také umožnil lépe pochopit konkrétní situaci. K praktické části několik poznámek: pro uživatele drog nejsou určeny primárně pouze tzv. drogové služby, chybí mi ty ostatní (zdravotní, ostatní soc. služby); nepovažuji za známku dobře fungující prevence v regionu, pokud UD nevědí o existenci pro ně určených služeb – k tomu chybí pokus o vysvětlení, které dává smysl; substituční terapie není pouze metadon – autorka se hlouběji nezabývá dostupností léčby Subutexem (ten v místě nějak dostupný nepochybně je); nesdílím přesvědčení o nutnosti zaměstnávat v drog. službách ex-usersy. Jednu obecnou připomínku jsem popsal výše, za další zmarněnou příležitost považuji fakt, že své závěry nekonfrontovala autorka s profesionály (vedoucí KC, TP). Mohlo to být zajímavé. Přes všechny výhrady považuji práci za kompaktní, a jako východisko k hlubšímu chápání fenoménu dostupnosti sociálních služeb za užitečnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co soudíte o dostupnosti zdravotních služeb pro uživatele drog v chebském regionu?

Datum: 26.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....